Ab
dülhaınid Efendi aynı zamanda tasavvufla da uğraşmış, bu sahada da de
ğerli elemanlar yetiştirmek suretiyle meınleket irfarıına, dini ve milli birlik
ve bütünlüğüne önemli katkılarda bulunan örnek bir şahsiyetti.
(1320/1902) de vefat ederek babası Ömer Naimi Efendi'nin yarıma defne-

(*) Atatürk Üniversite's-i ilahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.
(1) Bk. el-Harputi, Abdülhamid Harndi Efendi, e's-Simtu'l-Abkarifl-Şerhi'l-İkdl'l-Cevheıi .. Der

mak düşüncesi ve bazı dostların bu konuda bildiklerimi yazınarnı istemesi
üzerine bu risaleyi kaleme aldını(5J.

Abdülhamid Harputi'nin Halid-i Bağdam'in Ris&lesine ve Bu Ris&leye
Bir Şerh Yazma Gereğini Duymasmm Sebebine Dair Söyledikleri

Celaleddin Devvani (830-908/ 1427-1502)'nin Aduddüddin İci
(ö.756!1355)'nin akaid risalesine, yazdığı şerh'in müzakeresiyle uğraşıyor
dum. MüzakeremiZ "İnsanjiillerinin yaratıcısı Allah'tır" konusuna gelınişti.
Aynı günlerde "et-Tavz'ih ve't-Telvlh" isimli kitapları da okutuyordum.

Bunlar sagıam insanı
cansızlar durumuna indirmekle onu çok geri bir noktaya ittikleri için, aşı
rılıgın tefrif (çok geri kalma) tarafindadırlar. Baş mümessilieri Cehm b. Saf
van (ö. 128/745) ve tabileridir. Bu katı cebir anlayışına kelamcılar "halis
cebir" adını verirler(zoı.

Miıtezile'nin İnsanın İradeli Fiilieri İle İlgili Görüşü

Bağdadi.-Mutezileye göre, Allah yalnız insanı ve ondaki irade ve kudreti
yaratır, iyi veya kötü fiillerin neler oldugunu bildirdikten sonra onu kendi
hür seçimi ve kudretiyle baş başa bırakır; seçmeli iş ve davranışlarının
meyd~a gelmesine hiçbir fi'li müdahalede bulunmaz.

(İnsanın hür fiilieri ile ilgili olarak Eş'ari'ye maledilen görüşü yetersiz bu
lup, Elıl-i Sünnet sınırları dışına taşmamak kaydıyla meseleye daha makul
bir çözüm getirrneğe gerek duyanlardan birisi de Üstad namıyla meşhur ol
muş Eş'ar! kelfuncı Ebu-İshak İsferaini (ö. 418/ 1027)'dir. İsferaini, insarıın
iradeli füllerinin Allah'ın ve insarıın güçleri toplamı ile meydana geldiğini
söylemiştir. Bu görüş, özellikle Eş'ari kelfuncılar üzerinde adeta şok etkisi
yaptı.

Bu da, İbn Arabi'nin mezkfır konuda iki görüşü oldugunu göste
rir. Bu gibi durumlarda kişinin farklı görüşlerinden naslara uygun olanı al
mak lazımdır. Üçüncü ihtimal, İbn Arabi'nin o sözü, sadık kesfe degil, men
sup oldugu İmam Millik (93-179/712-795) mezhebine dayanarak söylemiş
olmasıdırısoı.

Harputi, Muhyiddin İbn Arabi'nin bahsi geçen görüşüne getirdiği yorum
lar münasebetiyle, tasavvufçulara bakışına da açıklık getirmektedir.

Harpurl'ye göre İsferaini'nin sözü, İsfaha
ni'nin açıklamasına göre yorumlanırsa, onun Ehl-i Sünnet'in görüşüne ay
kırı bir tarafı kalmaz ve bu suretle de Bağdadl.'nin İbnü'l-Hümam'a yönelt
tiği tenkitler varit olmazt44J.Hatta İmamı-Rabhani (971-1029/1564-1624)
gibi bir zatın ifadesinden, O'nun, Matüridi'nin görüşü ile İsferaini'nin görü
şünün aynı olmasını tercih ettiği anlaşılmaktadır.)t45J

Halid-i Bağdaeli'nin İmam Matfuieli'yi Değerlendirmesi

Allah, İmam Matüridi'ye; İmam Eş'ari gibi, bid'atçılar arısında yetişrnek
ve onlara karışmak belasından kendisini kurtarmak suretiyle lütufta bu
lunmuştur.

Kendilerine peygamber daveti ulaşmamış bulunanların
hükmü, Eş'ariler'e göre mazur sayılıp Cennet'e girmektir. Fakat, görüldüğü
gibi, üçüncü yol, yalnız Eş'ariler'in görüşüne bağlı olduğu için, kuvvetli de
ğildir; o bakımdan Maturidiler cumhurunca ilk iki yol tercih edilmektedir.
Öte yandan Hafız İbn-i Hacer (ö. 852/ 1449), zannına dayanarak şu görüşü
ilave ediyor : "Hz. Peygamber'in bi'setten önce vefat etmiş atalarının Kıya
met günü, Hz. _Peygamber'e ikram olmak üzere, sarıki dünyada imiş gibi
bir süre emir ve nehiylerle mükellef tutulmak suretiyle imtihan olunacak
ları, onların da itaatta bulunarak bu imtihanı